COMPIC

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA - COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

RESOLUÇÃO Nº 016/2023 - COMDIC

Aprova a constituição da Comissão Especial para elaboração execução e acompanhamento do processo eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC para o biênio 2024-2026.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA - COMDIC, no uso das competências que lhe confere a Lei Municipal nº 5.589 de 29 de abril de 2016 e em conformidade com as deliberações da 146ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de setembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a constituição da Comissão Especial para execução e acompanhamento do processo eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica - COMDIC para o biênio 2024-2026.

Parágrafo único - A referida Comissão será composta pelos conselheiros: Déborah Barreto Curi Lopes (Projeto Sol), Osmar da silva (SEMESP), Thiago dos Santos Peterle (AVEDALMA) e Rosemary de Araújo Nobre (SEMUS).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Cariacica – ES, 22 de setembro de 2023.

Rogério Barbosa Fagundes

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC (interino)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de outubro de 2023

DISPONIBILIZA RECURSO DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A POLITICA DO IDOSO DE CARIACICA – FUMAPI, PARA AQUISIÇÃO DE COFFEE BREAK PARA REALIZAÇÃO DO FÓRUM PERMANENTETE DE DEFESA DA PESSOA IDOSA DA REGIÃO METROPOLITANA NO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA – COMDIC, no uso das competências que lhe confere a Lei Municipal nº 5.589 de 29 de abril de 2016 e em conformidade com as deliberações da Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de setembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC disponibiliza, o valor unitário R\$24,87 (vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos) do Fundo Municipal de Apoio a Política do Idoso de Cariacica, para aquisição de Coffee Break, para 250 pessoas, através do Pregão Eletrônico nº 052/2023 para a realização de Ata de Registro de preço que será disponibilizada aos 250 participantes do Fórum Permanente de Defesa da Pessoa Idosa da Regi~]ao Metropolitana que será realizado em 18 de Outubro de 2023, no município de Cariacica.

Art. 2º O coffee break fornecerá ao evento: coffee break completo contendo: 02 tipos de refrigerantes gelados sendo um tipo normal e um tipo diet, café quente sem adição de açúcar; 02 tipos de suco de frutas natural ou polpa de frutas gelados, sem adição de açúcar; choco late quente; iogurte de morango; mini pão francês com presunto e queijo; sanduiche com pão integral; Pão de queijo; dois tipos de bolos (chocolate e cenoura com chocolate); dois tipos de mini sonhos (creme e doce de leite); dois tipos de mini croissant salgado (calabresa, queijo com presunto); dois tipos de mini salgados fritos (coxinha pastel e quibe); mini pizza; salada de frutas; açúcar sachês); adoçantes (sachês)..

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Cariacica – ES, 22 de setembro de 2023.

ROGÉRIO BARBOSA FAGUNDES

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica - COMDIC - Interino

*RESOLUÇÃO Nº 016/2023 - COMDIC

APROVA A CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA ELABORAÇÃO EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO ÍDOSO DE CARIACICA - COMDIC PARA O BIÊNIO 2024-2026.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA – COMDIC, no uso das competências que lhe confere a Lei Municipal nº 5.589 de 29 de abril de 2016 e em conformidade com as deliberações da 146ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de setembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a constituição da Comissão Especial para execução e acompanhamento do processo eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC para o biênio 2024-2026. Parágrafo único - A referida Comissão será composta pelos conselheiros: Déborah Barreto Curi Lopes (Projeto Sol), Osmar da silva (SEMESP), Thiago dos Santos Peterle (AVEDALMA) e Rosemary de Araújo Nobre (SEMUS).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Cariacica – ES, 22 de setembro de 2023.

ROGÉRIO BARBOSA FAGUNDES

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica - COMDIC - Interino

*RESOLUÇÃO Nº. 282/2023 - CMSC

O Conselho Municipal de Saúde de Cariacica no uso de suas atribuições legais, capituladas pela Lei Federal nº. 8142 de 28 de dezembro de 1990, Resolução 453 de 10/5/2012 do Conselho Nacional de Saúde, Lei Municipal nº. 4.464 de 24/4/2007, Decreto nº. 205 de 10 de setembro de 2021, bem como prerrogativas regimentais, e em consonância com as deliberações da 192ª Centési ma Nonagésima Segunda Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Pauta da 192ª Centésima Nonagésima Segunda Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de agosto de 2023, por dez (10) a favor;

Art. 2º Aprovar a ata da 191 a Centésima Nonagésima Primeira Reunião Ordinária, por dez (10) a favor;

Art. 3º Aprovar Resolução de número 281/2023, por dez (10) a favor;

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário;

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação;

Cariacica - ES, 03 de outubro de 2023.

TATIANA ENDLICH CARLETTO CAPPATO

Presidenta - CMSC

*RESOLUÇÃO Nº. 283/2023 - CMSC

O Conselho Municipal de Saúde de Cariacica no uso de suas atribuições legais, capituladas pela Lei Federal nº. 8142 de 28 de dezembro de 1990, Resolução 453 de 10/5/2012 do Conselho Nacional de Saúde, Lei Municipal nº. 4.464 de 24/4/2007, Decreto nº. 205 de 10 de setembro de 2021, bem como prerrogativas

